S. D. W ıl zer, Beyrut1380, s. 2; ihn Murıaza, Kitubı.t ei

Mileii 'L' 'rı-Nibal min Ecza i Kitabu 'I-IJahr ez-Zahhar el-Cami' li-Mezahibi Ulemai'I-Emsar, ılı k. Mu
hamııı..:d Cevad Meşkur, Tebriz 1959, s. 13.

6 Kadı Abdulcebbar, Padlu 'f-İ'Iizat ve Tabakatıı'I-Mu'tezile, thk. Fuad Seyyid, Tunus 1406/ 1986,

s. 16(ı.

marifet ve iıfana dayalı bir tasavvııfi anlayışın gelişmesiyle , zühd ile irfan arasın
da tedricl bit ilişkilendirmeye gidilmiştir. Böylece zühd, başlangıcı ve zahiri ola
na bağlıJığı ; irfan ise, kemali ve hakikare bağlılığı ifade etmişt ir.'9

Zühcl döneminin en önemli simaları Hasan el-Basri (ö. 110/728), Cafer es-Sa
dık < t>. 148/765), Ebu Haşim ei-Kufi (ö. 150/767), Süfyan es-Sevr! (ö. 161/777),
İbrahim b. Edhem (ö. 161/777), Şakik el-Belhl (ö. 164/780), Davud et-Ta! (ö.
165/781), Rabiaru'I-Adeviyye (ö 185/ 800) Fudayl b . Iyad (ö. 187/802) gibi şah

siyetl<:rclir. Bu kişiler için zahid, nasik, fakir, abid, kati, kurra gibi isimterin kul
lanıın ı tercih edilmiştir.20

Zühd döneminin niteliklerini belirlemede ö nemli gördüğümüz için bu ıahid·

lerden bazılarının manevi hayata ilişkin öngörülerine ve dini yaşam tarzianna
bakmak istiyoruz.

Davtıd-ı Tai (ö. 165/781), Bağdat'ta Ebu Hanife'den hadis ve fıkıh dersleri al
mıştır. Daha sonra, zühd ve ibadet hayatına yöneldiğinde -belki de olumsuz tec
rübeler yaşadığı ilim hayatını çağrıştırmaması ve hatırlatmaması için- kitaplarını
nehn.: atmıştır. Susmak (saınt) ve evlenmemek, onun zühd anlayışının gereklerin
dendir.12 Şakik-i Belhl (ö . 164/780) ise, Horasanit bir zengindir, sonradan zühd
yoluna girmiş ve dünyadan el etek çekmiştir. Zühd anlayışını , insanın hayatını

kazanmaktan vazgeçmesi olarak tanımladığı tevekkül esasına dayandırmıştır . ı~
R:ıbiatü'I-Adeviyye (ö. 185/200), Allah aşkına vurgu yapmış; insanların içleri

ne yönelmelerini ve bu şekilde Yaratan'ı gözlemelerini tavsiye etmiştir. Çünkü
ona göre, Allah'ı temaşa ve zatından dolayı sevıne , diğer uğraş ve boş şeylerden

insanları alıkoyar. Cenneti umma ve cehennemden korkma amacıyla ibadet yap
mayı reddeden Rabia , aşk ve lütuf kavramları üzerinde durmuştur. Zühd döne
mi ic,;erisinde aşk ve muhabbet anlayışını geliştirmiştir.ı• İlk zahidlerin bazılann

da bulunan evliliğe karşı tepki onda da vardır ve bu se\)eple evlenmesi yönün
deki teklifleri reddetmiştiL 25

Fudayl b. Iyad (ö. 187/802)'ın, "Mü'minlerin huşı1 duymaları zamanı gelmedi

mi?" <-17 Hadid/ 16) ayetini duymasından sonra zühd yaşamına girdiğine dair
anekdotlar vardır. z6 Onun zühd anlayışının korku (haşyet), hüzün ve ağlama

(buka) en önde gelen özelliklerinden olup, Kur'an okurken kendinden geçtiği

söylenir.

3(ı Carlo Alphonso Nallıno, Bubus fl'l Mu 'tezife, (et-Tumsu. 'l-Yımanf fi Hadarati'l-Mtmıiyye
içindt>~ Arapça'ya çev. A. Bedevi, Kahire 1965, s. 179 vd .. Fazlurrahman, ls/dm, s. llO; Adam Mez,
Had"rut el-lsfiimiyye ft'I-Kami'r-Rabii'l-hicrf ev Asrin Nebdati .fi 'l-isldm, Arapça'ya çev. Muham
med Alıdulhadi Eb~ Ride, !<ahi re 1366/1947, c. ll, s. 16.

37 Askalani, Lisanu'l-Mizan, Beyrut 1993, c. vııı, s. 70.

3!1 il>n Murtaza, Tabakatu'I-Mu 'ıezile, s. 18.

III , s. 815; İbn H:ıllik:ın, Vf!fayatıı'l-Ayaıı, c. ın, s . 462.

5.1 ilm J-lallikan, age., c. lll , s. 462; Zehebl, Mizarıu'l-ltidal, c. III, s. 279.

5·1 Hayyat, Kltabu 'l-lntistır ve'r-Reddı.t ala Raıoendiyye'l-Mülbid, tlık. A. Nasri Nader, Beynıt
1957, s. 9H; Alımed Emin, Fecm'l-fslt1m, Kahire 1355/1936, s. 412.

;~ Zdıebi, Mizaıııt'l-l'tidal, c. ll, s. 294.

56 Aynı eser, c. nı, s. 274.

57 Zehebl, Sfyent 'Aiiim, c. VI, s. 104.

5S Zehebi, Mizarıu'l-l'ıtdal, c. 11, s . 294.

5') ibn Murtaz3, Tabakatu'l-Mu 'tezile, s. 36 vd.

60 Hk. Zehebi, age., c. nı , ss. 273-277; Askah1n1, lisarıu'l-Mizan, c.

rürler. Fakat buna karşılık, bu gelenek içerisinde aynı kişinin cimriliklerinden

söz t:den anlatımlar da vardır.6ı Bu yöndeki rivayetler ve yaşam tarzı , onun zahid

biri olduğu kanaatine varınamız için yetersiz görünmektedir.

Buna benzer rivayetlerin Bişr b. ei-Mu'temir (ö. 210/825) ile ilgili de nakledil

diği göıülmekte ve onun zahid ve abid bir insan olduğu hususu dile getirilmek

tedir. Her zaman kendini insanları Allah'ın dinine davet etmekle yükümlü kıldı
ğı ve bunu prensip edindiği anlatılır.62 Kaynaklar Bişr'in, dönemin siyasi olayia

Hüseyin el-Klıfi yer almaktadır .64 Yine bu zaman diliminde Mu'tezill gelenek

içinde sGfi olarak şöhret bulan başka isimler de bulunmaktadır. M Sözgelimi, Ber

meklleıin nüfUzunu kaybetmesinden sonra (ö. 187 /803) halifenin teveccühünü

kazanınaya çalışan Mutezill şair Ebu Amr Külsüm el-Attabi (ö. 208/823), süf giy
mekıc ve zahidane tavırlar sergilemekteydi.(>(;

Bu dönemde zühdün en belirgin vasfı olarak sGf giymenin ve sGfi olarak isiın

lenclirilmenin önem taşıdığı anlaşılmaktadır. Tasawuf Tarihi ile ilgili yazılan eser

lerdeki süfi kelimesinin ilk kez ne zaman ve ne şekilde ortaya çıktığı ile ilgili ya

pılan değerlendirmelerde öne çıkan farklı isimler bulunmaktadır. SOfi Hikabının ilk

verildiği isimler olarak Ebu Haşim el~Kütl (es-Süfi) (ö. 150/767), Cabir b. Hayyan

61 C:.ıhız, Kilabu 'l-Buhakı, Kahire 1323, s. 53; Kadı Abdulcebbiir, Fadlu 't. f'lizal, s. 255; Cemil

Sa!i b:ı . "Ebu'l-Hüzeyl A!laf'', Mecelletü '1-Mecmai'l-tlmi 'I-Arabf bi-Dımaşk, Oımeşk 1946, c. Xl, cüz 3·
4, s. 115.

62 Kadı Abdulcabbar, Tabakatu Mu 'tezi/e, s. 265.

(ö. 200/ 815) ve Abdek es-Sufi (ö. 210/825) öne çıkmaktadır. SGfi adı bunlardan

önce de kullanılmıştı; ama özgün anlamıyla ilk kez onlar için ifade edilmiştir.67

İbn Nedim'e göre suti olarak adlandırılan ilk isim, Şii olduğu iddia edilen Ca
bir b. Hayyan'dır.68 Massignon'a göre sGfi adı iJk kez, Kufe'de yaşayan ve sonra git

Sonuç itibariyle, sGfi kelimesinin kullanımı ilk önce ikinci asrın ikinci yarısın
da Ku fe' de başlamış ve oradan da, başta hilafet merkezi Bağdat olmak üzere di
ğer kentlere yayılmıştır. Daha sonraJan farklı görüşlerde olmasına rağmen zühd
hayatı yaşayan insanlar için söylenmeye başlamış ve geneli ifade eder şekilde
kul b nun alanı genişlemiştir. Çoğul u olan SGfiyye'nin kullanımı ise, 200/815 ta
rihleri civarındadır. Bu tarih Kufe'de ortaya çıkan tasavvuf akımlarının neredey
se teşeyyO ettiği dönemdir.72 Bu açıdan bakıldığında "Mutezile'nin sGfileri" şek
linde isimlendirilen şalııslann, Şii eğilimleri bulunan Bağdat grubuna mensup ol
maları , ekoJ içindeki zühd ve takva eğilimlerinin en belirgin katalizatörünün Şii
par.ıdigma ve yaklaşımlar olduğunu hatıra getirmektedir.

3. ı. Mu'tezile'nin Münzevi İsmi Ebu Musa İsa b. Sabih
Asıl "Mu'tezile'nin zahidleri" olarak öne çıkan kişiler bir sonraki jenerasyona

ınensuptur. Bunların en önemlileri zühdünden ve ibadete düşkünlüğünden do
layı ''Mutezile'nin rahibi" olarak şöhret bulan Ebu Musa İsa b Sabih el-Murdar
(ö. 225/840Y3 ve öğrencileri Cafer b. Mübeşşir (ö. 233/848) ve Cafer b. Harb (ö.
236/~50)'dir. 74

67 Loui~ Maı;signon, Essay on tbe Origins q{ tbe Tecbnical Language of Jslamic Mysticism, tm.
Benj:ııııin Clark, lndiana 1997, s . 105; Neşşar, Neş'erü Fikri'I-İslami, c. Jll, s. 269.

6/l Ebu'l-l'erec Muhammed b. Ebi Yakup İshak İbn Nedim, Fibtist, ılı k.

Me'mun'un iktidarda bulunduğu yıllar, yaşanan siyaSı çalkantılar ve entelek
tüel t:ıı1ışmal arı sebebiyle Mu'tezile ekolü ile ilgili önemli kararların alındığı ve
yürürlüğe konulduğu bir dönem olarak elikkati çekmektedir. Bu süreçte
"Kur' :ln'ın Yaratılmışlığı" sonınu , Halife tarafından resmiyere dönüştürülmüş ve
bu ilkeye inanma 212/827 yılında devletin resmi politikası haline getirilmiştir."
Me'mun'un hilafet yıllarından başlayarak ve sonraki iki halifeyi de içine alan za
man diliminde üst düzey görevlere Mu'tezile'ye bağlılıkları ile bilinen siyasiler
tayin edilmiştir. '6

Me'ıuun dönemi siyasi ve ilmi düzeyde yabancı din ve kültürlerle tartışma ve
mücadele içinde geçmiştir." Bu dönemde Bağdat medeniyet merkezi olmuş; şe
hirde ilim, fen ve sanata yönelik faaliyetler yoğunlaşmışnr. Me'ınun'un 200/815
yılından itibaren başlattığı felsefi eserlerin çevirisi faaliyeti sayesinde, Yunan,
İran, Hint, Hıristiyan , Yahudi kültür ve felsefesiyle ilgili düşünceler İslam dünya
sında tanınmıştır. Bu çerçevede Beytü'l-Hikme'nin aktivitesi artmış; Bizans'la ya
pılan yazışınalar sonucunda felsefe, geometri , müzik, aritmetik ve tıp alanların

Dahası Mutasıın'ın okuma ve yaz
mayı sevınediğine dair birçok rivayet mevcuttur.80 Bu durum, Me'ınun'dan sonra
emekktüel düzeyde çabaların belli bir süre kesintiye uğradığını göstermektedir.

Mu'tezill zihniyetin siyaseten ve fikren egemen olduğu son d?nemde Vasık

7S Ebu Muhammed Ahmed b. A'siim ei -KGfi 314/926, Fütuh, fleyruı trs. , c. IV, s. 454; Celilleddin

Abdurra hman b. Ebi Bekr es-$uyuıi (ö. 91111505), Taribu 'L-Hıtl~{a, ıhk. Muhammed Muhyiddin Ab

dilhaıııid, 1370-1411, s. 308.
76 Meı;udi (ö. 346/957), Muıucu'z-Zeheb tic Meadinıı '1-Cet,b(!l; ı lık. Muhammed Muhyiddin Ab-

dulhaınid, Beynıı 1988, c. IV, s . 47.

77 Mesudi, age., c . IV, s. 24 vd.

7S ibn Nedim, Fihrist, s. 301 vd.

7'> Ilm A's:lm, Fü.tuh, c. IV, ss. 470-477; S~yuti, age., ss. 333-340.
80 ilm Kesir, ei-Bidaye ı>c'n-Nibaye, ılık .

ri, kt:ndisinden sonraki öğrencilerinin tavrında da gözlenmektedir.

3. 2. Zühd Yönüyle Öne Çıkan Diğer Bazı Mu'tezililer
Mu'tezile'nin zahidleri olarak nitelendirilen gurup bünyesinde öncelikli ola

rak Ebu Musa el-Murdar'ın ilim ve vera' özellikleriyle öne çıkan öğrencileri
Ebu'I-Fazi Ca'fer b. Harb (ö. 236/850) ve Cafer b. Mübeşşir (ö. 233/ 848)"" yer al

maktadır. Yine bu çerçevede Ebu Zi.ifer, Muhammed b. Süveyd, İskatı ve İsa b.
Heyscnı (ö. 245/859)'06 gibi diğer öğrencilerinin isimleri de zikreclilebilir.

Ebu 'I-Fazi Cafer b . Harb el-Hemeclanl, Bağdat'ta doğmuş ve ne kadar kaldığı
pek bilinmemekle birlikte bir süre Basra'da bulunmuştur. Bağdat'a döndükten
sonr;ı Ebu Musa el-Murdar'ın eğitim gurubuna katılınıştır. '111 Cafer b .

el-Heysem es-SGfi'nin Mu'tezile'ye bağlı olduğu, fakat özel
likle eşya konusunda ekolüyle ters düştüğüıı9 ve ondan da İbn Ravendl'nin etki
lendiği ı:ıo anlaşılına ktadır.

Mu'tezile'nin zühd ve takvayönünden dikkar çeken simalarından bir diğeri ise,
Nazz:ı ın'ın öğrencisi Ahmet b. Habit (ö. 232/ 847)'tir. İlginç fikirleri ve İslam akide
sine ters düşen düşünce leri ile bilinen Ahmet b. Habit'in iddiasına göre, " .. onlar Al
lah ' ı n ıneleklerle birlikte bulut gölgeleri içinde gelmesini mi bekliyorlar."121 ayetin
deki Allah Jafzı, Mesih İsa b. Meryem'dir. Allah onu Adem suretinde yaratmıştır .

rin kim olduğu ve onlarla herhangi bir ilişkilerinin olup olmadığının tespiti de

önemli göıiinmektedir. Bu zaman diliminde yaşayan ve Sünni slıt'ilik zincirinin ilk

halkası olarak görülen Muhasibl (ö. 243/857) ile fikirlerinde Yeni EtUruncu felse

fenin etkisi görülen Zunnun ei-Mısı1 (ö. 245/859) isimleri dikkat çekmektedir. Mu

tezilc' nin zahidlerinin her iki mutasavvıf ile bağlantısının olduğuna dair bir rivayet

yoktur. Fakat Muhasibl'nin Mutezill çevreden çıktığına dair bazı değerlendirmeler

vardır. Kaynaklar babasının K..derl ya da Rafızl olduğu konusunda rivayetler nak

leder.

leıin kabul edilmeyeceğini ifade eder.'2ıl Fakat Muhasibl'nin tasavvuf anlayışı tam

anlaınıyla bireysel bir tasavvuftur. Bu yönüyle de Mutezill zahidlerin tasavvuf an

layışı na benzer. Bu durum onların aynı kültüre l onamda n ve zihniyetten beslen

dikle rini göstermektedir. Bayezici el-Bistaml (ö. 261/ 874) ve Ci.ineyd el-Bağdadl

(ö. 297 / 909) gibi ınutasavvıflar ise sonraki döneme ait isimlerdir.

Sonraki dönemlerde sGfiler ile Mutezile arasında gerginlikler ve farklı rartış

mahı r yaşanmıştır. Sfıfiler tarafından ekolün akılcılığına karşı yapılan başlıca

eleşriri lcr, Mutezile'nin hadisi reddi ve kader konusundaki görüşleri üzerinde